
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: procedura  negoziata  per  l’affidamento  della 
fornitura cluster di calcolo per gestione e analisi di 
Big Data. CIG 9188235363 - CUP J49J20001080007. 
Aggiudicazione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
25 marzo 2022, n. 64 con la quale è stato  approvato il ricorso a 
una procedura negoziata senza bando, di cui all’art 63 D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, ai sensi l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 
luglio  2020  n.76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione  digitali”  convertito  in  legge 11 settembre 2020 n. 
120, previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  dieci  operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato nel rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti,  che tenga conto anche di 
una  diversa  dislocazione  territoriale  delle  imprese  invitate, per 
l’affidamento della fornitura di cluster di calcolo per la gestione e 
analisi di big data mediante ricorso alla piattaforma MePA, per un 
importo  a  base  di  gara  pari  a  €  195.081,97   IVA  esclusa,  da 
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del D. L. 16.7.2020 n. 76 convertito nella L. n. 120/2020; 

Preso atto che tale procedura è stata preceduta da un avviso di 
indagine di mercato, pubblicato in data 29 marzo 2022 all’Albo on 
line  e  sul  portale  web  istituzionale,  a  seguito  del  quale  hanno 
manifestato interesse i seguenti operatori economici:

Ragione sociale Partita IVA Sede legale
Sferanet srl 10223951004 Via  Giulio  Vincenzo 

Bona,  120  -  00100 
ROMA (RM)

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9730-9310
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Prot. n. 

Anno 2022

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2022-X/4.36 

N. Allegati 

Rif. 

_

jt/pm/MCT/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Errevi system srl 01729090355 Via  Meuccio  Ruini, 
12  -  42100  REGGIO 
NELL'EMILIA (RE)

SBI srl 04513160962 Viale  Forlanini,  38  - 
20024 GARBAGNATE 
MILANESE (MI) 

E4  Computer  Engineering 
SpA

02005300351 Via  Martiri  della 
libertà,  66  -  42019 
SCANDIANO (RE) 

Richiamata la lettera di invito del 22 aprile 2022, prot. n. 20711, 
con la quale è  stata avviata la  la  RdO n.  2974742 sul  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA con invito ai 
suddetti operatori iscritti al bando “beni” categoria “Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

Accertato che entro il  termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte fissato alle ore 10:00 del giorno 13 maggio 2022, è 
pervenuta la seguente offerta:

1 E4 Computer Engineering SpA

Richiamato il verbale della seduta pubblica del 13 maggio 2022 dal 
quale risulta  la  proposta di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32 
D.Lgs. 50/2016, all’impresa E4 Computer Engineering SpA - P.IVA 
02005300351,  con sede legale in  Via  Martiri  della  libertà,  66 - 
42019 SCANDIANO (RE). 

Accertato  che  l’impresa  prima  classificata  E4  Computer 
Engineering SpA, in sede di gara ha dichiarato, mediante il modulo 
DGUE, il  possesso dei requisiti  di partecipazione alla procedura 
previsti nella lettera di invito; 

Dato atto che in data 7 giugno 2022 si sono concluse le verifiche 
sulle  dichiarazioni  sostitutive  presentate  da  E4  Computer 
Engineering SpA,  che risulta  quindi  in  possesso dei  requisiti  di 
ordine generale, di idoneità professionale e di capacità tecnica di 
cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. i costi della manodopera indicati dall’impresa in € 2.700,00 
sono in linea a quanto stimato negli atti di gara;

Preso  atto  che,  a  seguito  del  ribasso  offerto  dall’Impresa  E4 
Computer Engineering SpA prima in graduatoria,  pari  a  0,32%, 
l’importo contrattuale viene conseguentemente determinato in € 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

194.457, 71 oltre IVA (22%);

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016; 

Accertato  che ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10 non si  applica  il 
termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 29 dicembre 2021 
n.  1232  con  il  quale  il  Dott.  Daniele  Binda  è  stato  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Accertata la disponibilità  finanziaria a carico dell’unità  analitica 
UA.00.99.A7.10 - Soprintendente al piano di sviluppo per le grandi 
attrezzature  di  Ateneo  -  progetto  CRIETT_ATENEO 
J49J20001080007  sul  Budget  esercizio  2022  alla  voce  COAN 
CA.01.11.02.10 Grandi attrezzature (>€ 50.000);

DECRETA

1. di approvare il verbale delle operazioni di gara del 16 maggio 
2022 (prot 0024216 – Rep. atti n.88/2022) e la relativa proposta 
di aggiudicazione per l’affidamento della fornitura di cluster di 
calcolo per la gestione e analisi di big data (CIG 9188235363); 

2. di  aggiudicare  la  fornitura  di  cui  sopra  per  un  importo 
complessivo  pari  a  €  194.457,71  IVA  esclusa  all’impresa  E4 
Computer  Engineering  SpA  -  P.IVA  02005300351,  con  sede 
legale in Via Martiri della libertà, 66 - 42019 Scandiano (RE); 

3. di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32 
comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  accertato  che 
l'aggiudicatario  possiede  i  requisiti  previsti  dalla  normativa 
vigente e dalla lettera di invito;

4. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  237.238,41  IVA (22%) 
compresa  sul  Budget  esercizio  2022  sull’Unità  Analitica 
UA.00.99.A7.10  -  Soprintendente  al  piano  di  sviluppo  per  le 
grandi  attrezzature  di  Ateneo  -  progetto  CRIETT_ATENEO 
J49J20001080007  alla  voce  COAN  CA.01.11.02.10  Grandi 
attrezzature  (>€  50.000)  che  trova  adeguata  copertura 
finanziaria;

5. di  incaricare l’Ufficio Appalti  forniture e servizi  all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

6. di dare atto che ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (D.lgs. 50/2016): Dott. Daniele Binda
Tel. +39 0332 219330 - daniele.binda@uninsubria.it     

4

mailto:daniele.binda@uninsubria.it

		2022-06-16T10:25:37+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




